VMA-I
O agitador da série VMA-I é montado verticalmente em placa e compartilha os
mesmos princípios de design que a série VMA antiga. Ele conta com um motor de face
C que minimiza a manutenção e aumenta a confiabilidade. A caixa de engrenagens
helicoidais está equipada com um rolamento de eixo de saída forte, e não com uma
configuração de rolamento removível.
Características
• Motores face C e

(sem eixo e rotor)
VMAI-3 3 hp
(2,2 kW)
NEMA: 508 mm (20 pol.) NEMA: 508 mm (20 pol.) NEMA: 802 mm (31 9⁄16 pol.) 150 kg
(331 lb)
VMAI-5 5 hp
(3,7 kW)
NEMA: 508 mm (20 pol.)
IEC: 508 mm (20 pol.)
NEMA: 508 mm (20 pol.)
IEC: 508 mm (20 pol.)
NEMA: 1.072 mm (42 pol.)
IEC: 864 mm (34 pol.)
180 kg
(396 lb)
VMAI-7.5 7,5 hp
(5,6 kW)
NEMA: 508 mm (20 pol.)
IEC: 559 mm (22 pol.)
NEMA: 508 mm (20 pol.)
IEC: 559 mm (22 pol.)
NEMA: 984 mm (38 ¾ pol.)
IEC: 1.059 mm (41 ½ pol.)
249 kg
(548 lb)
VMAI-10 10 hp
(7,5 kW)
NEMA: 559 mm (22 pol.)
IEC: 559 mm (22 pol.)
NEMA: 559 mm (22 pol.)
IEC: 559 mm (22 pol.)
NEMA: 991 mm (39 pol.)
IEC: 1.059 mm (41 ½ pol.)
281 kg
(620 lb)
VMAI-15 15 hp
(11,2 kW)
NEMA: 559 mm (22 pol.)
IEC: 559 mm (22 pol.)
NEMA: 559 mm (22 pol.)
IEC: 559 mm (22 pol.)
NEMA: 1.210 mm (47 ⅝ pol.)
IEC: 1.222 mm (48 ⅛ pol.)
402 kg
(886 lb)
VMAI-20 20 hp
(14,9 kW)
NEMA: 660 mm (26 pol.)
IEC: 660 mm (26 pol.)
NEMA: 660 mm (26 pol.)
IEC: 660 mm (26 pol.)
NEMA: 1.381 mm (54 ⅜ pol.)
IEC: 1.375 mm (54 ⅛ pol.)
528 kg
(1.164 lb)
VMAI-25 25 hp
(18,6 kW)
NEMA: 660 mm (26 pol.)
IEC: 660 mm (26 pol.)
NEMA: 660 mm (26 pol.)
IEC: 660 mm (26 pol.)
NEMA: 1.505 mm (59 ¼ pol.)
IEC: 1.558 mm (61 ¼ pol.)
743 kg
(1.638 lb)
VMAI-30 30 hp
(22,4 kW)
NEMA: 660 mm (26 pol.)
IEC: 660 mm (26 pol.)
NEMA: 660 mm (26 pol.)
IEC: 660 mm (26 pol.)
NEMA: 1.505 mm (59 ¼ pol.)
IEC: 1.558 mm (61 ¼ pol.)
751 kg
(1.656 lb)
VMAI-40 40 hp
(30 kW)
NEMA: 864 mm (34 pol.)
IEC: 864 mm (34 pol.)
NEMA: 806 mm (31 ¾ pol.)